LIBRORVM DE GENERATIO-
 NE ANIMALIVM,
 FINIS.

G

ARISTOTELIS DE
COMMUNI ANIMALIVM
GRESSV LIBER, IN-
TERPRETE PETRO
ALCYONIO.

DE PARTIBVS quæ vsui animalibus sunt ad motionem per locum ciendam differendum, 10
cur quæque talis habeatur, & cuius rei causa ijsdem ipsis affixa sit. De differentijs item habetur oratio, quæ explicetur inter partes vnus eiusdemq; animalis, & inter partes cæterorum animalium, quæ specie inter se differant. Sed initio ea proponamus de quibus verba facienda sint. Primum igitur eorum est, quot minimum signis animalia sese moueant: mox quam ob causam sanguine prædita quaternis, illo vacua pluribus agantur signis. & generatim, cur alia nullis fulciantur pedibus, alia bipeda, alia quadrupeda, alia etiam multipeda sint, & quã ob rem omnia paribus subnitantur pedibus. de ijs loquor quæ pedibus insistent, & omnino quibus moueantur signis, vt paribus instruantur pedibus. Iam verò quid causæ sit, quare homo, & aues bipedes, pisces pedibus nudati formentur, atq; etiam homo, & aues, quanquam bipedi habitu finguntur, tamen flexus cruribus aduersos agant. Siquidem homo in ambitum cruris inflectit, aues in cauum. Idem etiam homo sibi ipsi tum crura, tum brachia contraria detorquet. nam brachia in cauum, genua in ambitum contrahit. item quadrupeda, eademq; viuipara contrã quàm homo faciat, crura inflectunt, atq; etiam illa contrarium sibi ipsi nauant motum: genua enim in ambitus conuexa, suffragines in caua adducunt. Præterea de quadrupedum genere, quæ non vtero à viuiparis adduntur, sed quæ ouo excluduntur, crurum inflexus præcipuè obliquant, & in latus detorquent. Item quam ob causam omnibus quadrupedibus motus per transuersum ciatur. Causæ igitur horum omnium, & cæterorum, quæ naturam cum his ipsis cognatam habeant, exponendæ sunt. Hæc verò sic fieri solere, quamuis in commentarijs qui naturam animalium complectuntur, testatum reliquimus, tamen nunc differendum est, cur ita de illis statuatur. Ac disputatio quidem hæc, ab eo initio repetenda videtur, quod ad res naturæ, via, & ratione demon-
stran-

strandas vsurpare cōsueuimus. atque interim proponemus quæ hoc se habent modo in omnibus naturæ operibus. illorum autē vnum est, naturam nihil frustra moliri: imò semper id machinari, & efficere, quod optimum sit de ijs, quæ pertinere possint ad statum cuiusq; generis animalium. & res quidem se habent per naturam ob potiorem rationem, quam ipsa natura eximiam fecerit. Iam verò quantæ, & quales magnitudinis dimensiones, & quibus attribuuntur, proponere cōuenit. Hæ quidem sex enumerantur, sed tria paria conficiuntur. vnum quod summum, & infimum: alterum quod antè, & ponè: tertium quod dextrum, & sinistram contineat. Præterea initia motionum, quæ per locum obeantur, esse tam pulsam, tum tractum. itaq; hi per se aguntur. ex accidenti autem id quod agitur, ab alio mouetur. nam idem ab eodē moueri nō videtur. imò id quod ab aliquo agitur, pulsu agitur externo. His præscriptis ac explicatis, trademus quæ proxima habeantur. Animalium igitur, quæ per locum se mouent, alia in femina toto corpore id præstant, vt profiliētia: alia per partes, vt ingredientia omnia. Sed in vtroque motionis genere ipsum mobile, re, quam subditam habet, se sustentans semper mutatur. Quapropter si eiusmodi res celerius subtrahatur, quam id, quod in eo se moturum est incubare, innitiq; possit, aut si nullus omnino contrarius detur conatus, profectò nihil in eodem seipsum mouere poterit. Nam id, quod profilit, cum superiore parte in seipsum innitatur, & in pedum stratum inhæreat, saltum agit. & eo quidem magis quod partes mutuum inflexuris renisum habent. atque omnino tale est, id quod comprimit, præ eo, quod comprimitur. Quinquertiones igitur halteribus vtraq; manu comprehensis maiorem & concitationem saltum ædunt, quàm non comprehensis. & qui currunt, ob quatuordecim manibus celerius currunt: quoniam in ea diuarcatione, & explicatione tum in manus, tum in brachialia innituntur. At verò id, quod motu exercetur, semper ex duarum ad minimū partium vsu, quæ instrumentariæ sint, mouetur, vt quasi altera cōprimat, altera comprimatur. nam id, quod quiescit, comprimitur, quia pondus sustinet, cū id, quod effertur, vnà cum eo, quod sustinet pondus, prorsum impellatur. & ob eam rem quæ instrumentarijs partibus carent, ad hūc modū sese mouere nō queūt, propterea quod distincta partiū agentium & patibilium descriptione vacant. Sed cum sex dimensiones constituentur, quibus animalia suapte natura distingui possint, summū & infimū, antè: & ponè, dextrū & sinistrū, pars summa & infima omnib⁹, quæ

πένταθλοι,

id est quin-

quertiones:

quid autem

sit penta-

thlum, vide

apud Festum

Pompeium.

Halteribus

id est lapidi-

bus saltato-

rijs, ut habet

antiquus in-

terpres.

vitam adipiscuntur, tribuitur. quãdoquidem nõ solum anima-
 lia, verumetiam stirpes in vtranque excurrunt. quanquam non
 solum munere, sed planè etiã positione, & situ inter se differãt.
 si ad tellurem, & coelum respectum habeas. Sũma enim pars om-
 nibus vita præditis est, per quam cibus recipitur, & accessio ad-
 iungitur. infima autem, ad quam postremo accedit, ac partim
 initium quoddam, partim exitus patet. summa tamen pars ini-
 tiũ est. Atqui pars infima potius, ac nobilior initiũ in stirpibus
 videri poterit, præsertim cum non eodẽ situ partes summæ, &
 infimæ in illis quò in animalibus disponantur. Sed quanquã si-
 militudine vniversi idẽ minimè respondeat, munere tamen quo
 funguntur, idem omnino respondet. radices enim stirpibus pro
 summa parte sunt, cum succus ijs, quæ è terra oriuntur, inde dis-
 pensetur, & illum ipsum radicibus perinde trahant, & animalia
 ipsius oris hiatu. Itaque antè & ponè non modo adscribitur ijs,
 quæ viuunt, verumetiã ijs, quæ animalia sunt, quando hæc om-
 nia sensu vigere intelliguntur. & illius opera antè à ponè disiũ-
 gitur, propterea quod vnde origo sensus ducitur, & quò dima-
 nat, hæc ipsa vt priora, opposita vt posteriora signantur. Sed
 animantibus ijs, quæ non modo sensus participes sunt, sed per
 locum etiam per seipsas moueri queunt, dextrum & sinistrũ ita
 assignatur, vt paulò ante diximus, hoc est vtrunq; disclusum, ac
 munere descriptum, quod obituræ sunt, non situ. itaq; dextrum
 cuiq; est, vnde primordia motus per locum natura ipsi corpori
 trahantur. sinistrum, quod oppositũ est, & ad illud consequendũ
 suapte natura propensum est: etiamsi hoc ipsum de animalibus
 alia distinctius, quàm alia indicent. nam ratio dextri, & sinistri
 proposita magis declaratur in ijs, quæ instrumentales obtinen-
 tia partes, vt alas, vt pedes, & alia id genus instrumenta, per lo-
 cum sese agitant. quæ etiã non his partibus, sed suo ipsorũ cor-
 pore intercapedines indicantia progrediũtur: vt de pedum ex-
 pertibus nonnulla, quales serpentes, erucæ, & præterea quæ ter-
 ræ intestina appellant, id quod de dextro, & sinistro scriptũ reli-
 quimus, sibi euenire demonstrant. quanquam res non ita nota
 pateat & illustris. Motionis item originem trahi à dextra parte
 argumento sunt omnes, qui sinistra solent onera baiulare. ita
 enim gerulus soluto motore ac disiuucto facilè moueri potest.
 Quapropter sinistra se sustententes facilius vnctos superfiliant
 vtres, quandoquidẽ dextra mouere, sinistra moueri apta est ob
 eamq; rem onera non parti mouenti, sed mobili imponi debẽt.
 Quod si mouenti, & loco ei imponantur, vnde motus proficisci-
 tur,

tur, impulsus vel nullus omnino, vel difficilior agetur, & gra-
 uior. Pedum etiam proiectiones in cursu indicio sunt motus ini-
 tia à dextra duci parte. siquidem omnes sinistram proijciunt, at-
 q; stantes, & in sublime erecti eandem magis proiecisse viden-
 tur, nisi fortuito aliter contrigerit. nec enim parte porrecta, sed
 contracta motus ille nauatur. Dextra etiam defensio fit ac pro-
 pterea dextræ partes omnibus eadem afformantur. vnde enim
 primū oritur motus, idem vniuersis est, atq; etiam secundū na-
 turam in eodem loco situm, positionemq; obtinet suā. Dextrū
 10 autem est, vnde primum motus emanat. quam ob rem turbina-
 ra è genere eorum, quæ ad saxa nativis testis adhærescunt, omni
 ex parte dextra sunt. in anfractū enim, aut clauicula non voluū-
 tur, sed in aduersum progrediuntur omnia, vt purpuræ, vt buc-
 cinæ itaq; cum omnia à dextris moueantur, & illa in seipsa glo-
 bo circūagantur, dextras omnes partes æque descriptas habeāt
 necesse est. At homines præter cætera animalia sinistrā distin-
 ctam obtinent, & agilem, quoniam maximè omniū ipsi secundū
 naturam fingantur. Dextra autem pars & abiuncta potior est
 sinistra: idcirco dextræ partes in hominibus maximè tales sunt.
 20 quæ quidem cum disiunctæ sint, ratione optima læuæ rigidiuf-
 culæ subeunt, & ab iisdem ipsis abiunctæ maximè pendent. Re-
 liqua etiā initia per naturam descripta, & abiuncta in homini-
 bus potissimū disponuntur. summā dico, & priorem partē. sed
 in quibus summa pars à priore distrahitur, vt in hominibus &
 auibus, hæc bipeda formantur. Ad bina autē de quaternis red-
 denda signa, alteris alæ, alteris manus, & brachia adiunguntur,
 cum quæ ad idem priorem, & summam agant partē, quadrupe-
 da, multipeda, & pedibus nudata viuant. Siquidē nomine pedis
 appello partem, qua in terrestribus animalibus nota exprimi-
 30 tur, quotiescunq; per locū se mouent, videntur enim pedes à pe-
 do, hoc est solo nominati. Nec verò defunt quæ partē tū prio-
 rem, tum posteriorem in idem omnino detorqueant, vt mollia,
 & quæ ex testatis turbinis specie formata existunt, de quibus
 alio loco suprā differuimus. Sed cum loca tripartito distinguā-
 tur, in summum, infimum. & medium, bipeda summū ita obti-
 nent, vt æditæ parti ipsius vniuersi respondeat, multipeda, & pe-
 dibus cassa mediæ, stirpes infimæ. Cuius quidem rei causam af-
 ferimus, quod stirpes ipsi terræ immutabili hæsu affiguntur.
 At summa pars præ cibo est. Stirpibus è terra victus petitur.
 Quadrupeda autē, & multipeda, & nullis pedibus subnisa ideo
 summū locū in medio tenent, quod celsa, atque erecta fabrica-
 tione

tionem priuentur. Bipeda enim summæ parti respondentem habent, quoniam erecta in sublimè se attollunt, imprimisq; homo qui secundum naturam celsus, ac erectus constituitur. Quare consentaneum est ab his ipsis partibus initia duci, præsertim cum initium nobilius sit. summam autem infimo, prius posteriori, dextrum sinistro nobilius habetur. Sed bene est permutato etiam ordine idem probare. Nam quia initia his partibus redduntur, idcirco hæc oppositis nobiliora sunt. motionem à dextra oriri ijs quæ tradidimus, planum fecimus.

SED quoniam necesse est cuiusque corporis continui, cuius altera pars mouetur & altera quiescit (id intelligo quod totum moueri potest, altera parte quiescente, quatenus vtraque contrarijs motibus impellitur) commune quidam esse, quo illæ inter se ductus perpetuò committantur, atque eò loci principium statui motionis, & pariter quietis vtriusque partis, constat, per quæcunque dicta repugnantia genera, proprius vtrarumque aduersarum partium motus agitur, omnia hæc vnum commune habere principium, per quod partes, quas diximus connectantur. partes in quâ dextras, & læuas, summam & infimam, priores & posteriores. Itaque in eo, quod sibi ipsi motum affert, nulla eiusmodi summæ, infimæque partis distincta descriptio est, tum quod motus naturalis à nullo retroversum creatur, tum etiam quod mobile nullo modo distinguitur in mutatione quæ vtroque verum fiat. At dextræ & sinistræ, summæ & infimæ partis notatur distinctio. Quæcunque igitur animalia instrumentarijs vta partibus progrediuntur, partis prioris & posterioris discrimine illas discretas non habent, cum reliquæ ambæ signentur, & primum discrimen dextrum, & sinistrum separans non desideretur, propterea quod discrimen statim in binis necessariò, in quaternis verò præcipuè notatur. Cum igitur summam & infimam, dextrum & sinistrum in eadem, communiq; origine inter se connectantur (eam designo, quæ princeps motionis est) oportet in singulis, quæ per locum à quouis horum motum cient, præscriptam quodam modo, & definitam esse omnium propositorum motuum causam. idque interuallis ex principijs expositis, quæ in hisce partibus situ tam contrario, tum eodem disponantur, atq; illa est, cui commune quoque principium mādatur, vnde animali motus vel dextrorsum, vel sinistrorsum, & pariter vel sursum, vel deorsum agatur. item quodcumq; similiter hoc retineat oportet, vt quoduis principium quod in partibus, quas commemorauimus,

mus, inest. Constat igitur motionem per locum aut solum, aut maximè ijs animalibus obiri, quæ vel binis, vel quaternis notis per locum moueantur, vt, cum id tale ferè sanguinem obtinentibus potissimùm eueniat, perspicuùm sit nullum sanguine præditum animal pluribus, quàm quaternis notis posse motu citari. atq; si tali notarum numero duntaxat motum nauare suapte natura aptum est, illud necessariò sanguine consistare. Quæ etiã ijs animalibus eueniunt, ea cõprobant quæ demonstrauius. De sanguine enim præditis nullum in plures dissectum partes, vt ita loquar, protrahere vitam potest, quod particeps esse nequeat motus per locum, quem iam antè exquebatur, cum totius integritate continuum, & minimè diductum esset. Contrà de exanguium ac multipedum genere quædam habentur quæ præfecta singulis partibus diu viuere possint, & non dissimilem ei motum agere, quem antè, quàm id paterentur conficiebant, vt quæ ceteripedes vocantur, & reliquæ insecti generis animantes, etiam si prælongæ formentur, quippe cum harum omnium posterior etiã pars in idem, quod prior, gressum tentat, causa inde ducitur, cur dissectæ uiuant, quod perinde quæcunq; illarum constitota est, vt res cõtinua, quæ multis ex animalibus coaluerit. Hoc autè quã ob rem ita habeat, ex ijs, quæ paulò antè disputauius, constat. Etenim quæ per naturam potissimum constituuntur, ad suos ipsorum motus ciendos binis, aut quaternis notis apta sunt. quod idem in ijs probatur, quæ ex sanguine adeptis pedibus carèt. Hæ enim quaternis impelluntur signis, per quæ motum ciant, quia maxima è parte flexuosum geminantes impulsu præcedunt dextrum em̄ & læuū, prius & posterius in latitudine exprimitur, hoc est in utroq; flexuoso impultu. In parte quidè capiti proxima prior nota, dextrum & sinistrum declaratur: sed in parte quæ in caudã definit, posteriores designantur notæ. attamè binis moueri signis videntur parte tum priore, tum posteriore in reptatione sese distédentes. Huiusce rei causam breuitas corporis, quæ in hoc animalium genere perlatum cõsumitur, præbet, cū in illis planè, vt in quadrupedibus dextra dux motus sit, & per posteriora compensatio fiat. Longitudo aut flexuosos illos impulsus facit. vt enim procerosi homines cernui, & obstipi incedunt, & dextro humero in priorè partem vergente, sinistra coxa in posteriorè magis reclinat, & mediū tum cauatur, tum incuruatur: ita serpentes per summa telluris sese curuantes & flexentes, reptare intelligendæ sunt. Atq; documento illo constat eas similiter moueri, ac quadrupeda, nam cauum, & denexum vicissim

transfertur. cū enim læua pars priorum dux sit, cauum è cōtra-
 rio redditur, propterea quod dextrum introrsum denuò subit.
 atque dextri prioris nota sit in A, sinistri in B, posterius fini-
 strum in C, dextrū in D. Ad hunc certe modū ex terrestribus ser-
 pētes, ex aquatilibus anguillæ, congridi, murenæ, & reliqua serpē-
 tis faciē referētia ludunt. Sed tamē in aquatilibus aliquot habē-
 tur, quæ nihil tale habeant, quales pinnulæ sunt, vt murenæ,
 quippe quæ perinde in mari agitantur, vt serpentes in terra &
 mari. serpentes enim eodem natant modo, quo in sicco reptant.
 Neque verò defunt quibus pinnulæ duntaxat binæ applicētur, 10
 vt congruis, vt anguillis, vt mugilibus, qui in lacu Sipharum na-
 scuntur: ob eamque rem, quæ vitam in terra agere consueuerūt
 vt anguillæ, minus flexuoso corporum impulsu in humore, at-
 que in terra exæquant notas. Causa cur serpentes nullis pedi-
 bus innitantur, ea reddi potest, quod natura nihil frustra ma-
 chinatur: imò verò in omnibus quæ fieri possint, semper ad
 optimū respiciat, & priuatum cuiusque rei statum, & id ipsum,
 quod in omnibus quid res sit dicunt, conseruet. Accedit, quod
 antè etiam proposuimus, de animalibus ijs, quæ sanguine fouē-
 tur, nullum pluribus, quàm quaternis signis posse motum na- 20
 uare. Per hæc igitur planum factum est, nullum inter ea sangui-
 ne prædita, quæ per longitudinem veri commensus expertia
 sunt præ alia corporis natura, vt serpentes, pedibus augeri pos-
 se. hæc enim plures, quàm quaternos pedes habere non queunt.
 si minus, sanguinis expertes forent. Quod si binos, aut quater-
 nos fulto subditos haberent: omnino ferè immobilia iacerent,
 adeò necesse esset motum illorum tardum, & ad nulla vitæ com-
 moda aptum esse. Omnia quæ pedibus augentur, illos ipsos pa-
 res necessariò tenent, quæ enim per saltum sese per locum mo-
 uent, nullum pedum ministerium ad eiusmodi motionem desi- 30
 derant. At quæ saltu vtuntur, & gressus insuper indigent, cum il-
 lis saltus satis non sit, certum est alteris eorum melius esse, alte-
 ris facultatem omnem eripi ingrediendi. Quam ob rem cuique
 animali necesse est paribus instrui pedibus, cum enim talis mo-
 tus per partes, non in summa toto corpore fiat, qualis saltus est,
 alteris quidē partibus necesse est quiescere per agitationē pe-
 dum, alteris verò impelli, & oppositis illarū vtrunq; præstari,
 cū à mobili parte ad quiescentē traducitur pondus. idcirco nul-
 lum aut ex triū pedum vsu, aut ex vnius tantummodo ingredi
 potest. hoc enim nullo fulcitur firmamento, quo corporis pon-
 dus sustineatur, illud autē labore aggrauatur per alterū oppo-
 situm

situm firmamentum. quapropter necesse est id ipsum collabi, cum vires ad motum sic agendum intenderit. Pluribus vero pedibus constantia, ut centipedes, possunt vel imparibus pedibus ingressum corporis sustinere, ut nunc etiam videntur, si pedum detrimento illæ afficiantur, propterea quod mutilatio pedum contraria serie annexorum, reliquæ frequentia pedum, qui utrinque protenduntur, quasi medetur. & eo quidem magis, quod alijs non gressus, sed quasi tractus partis decurtatæ fit. At tamē ne mini dubium, quin hæ etiam ipsæ commodius se mouerent, si imparibus corroborarentur pedibus, nullius, quæ defectum perpereretur, quam si pedibus contraria serie sibi respondentibus sustinerentur. ita enim possent cum eodem pondere magis adæquare, nec tanquam lance æqua in alteram partem magis præponderare, si firmamētis cōtraria serie sibi respondentibus fulcirentur, & alteram sedem à pedibus è diuerso subditis vacuam non haberēt. id autē quod ingreditur vicissim ab vtraque parte procedit: nam ita in pristinum situm fit restitutio.

EXPOSVI animantibus omnibus pedes pares subdit: atque etiam causa, cur ita fieret, explicata est. Verū ex ijs quæ edisseremus patebit, neque flexionē, neque natatum, neque directionē ullam agi posse, nisi quid ociosum iaceat. nā flexio nihil aliud est quam mutatio, quæ ex directo vel in orbem, vel in angulum agatur. directio, quæ ex alterutro eorum in directum procurrat. At necesse est in omni eiusmodi mutationum genere flexionē, aut directionem ad vnum procumbere signum: & eo quidem magis, quod nisi nodus flecteretur, nec gressus, nec volatus, nec natatus fieri posset. cum enim pedibus aucta utroque obuersorum crurum ordine vicissim & consistent, & pondus gestant, necesse habent altero progrediente alterius nodum flectere, propterea quod superiora, & inferiora corporis membra cōtrario ordine formata magnitudini paria respondent. atque etiā subdita ponderi pars tanquam perpendiculum ad terram demissum erecta consistere debet: quando quidem in progressionem diuarcatur, & extenditur, & tum magnitudinē ociosam, tum id, quod mediū interiectum est, ferre potest. Sed cum superiora, & inferiora membra æqualia sint, necesse est ociosam partē nodū flectere, vel in genu, vel in parte, quæ vnā flectatur, ut si de animalibus quæ ambulant, aliquod genu careāt. Ex eo nimirū documentum capitur, re ita se habere. Etenim si quis per terram ambulans ad parietē adhaerescat, profectò linea, quæ designatur, non recta, sed obtorta erit, quia partis flectentis linea breuior euadit, cum quæ consistit, & effertur,

effertur, porrectior ducatur. Veruntamen accidit motum præstari, etiam si nullas cruris inflexus agatur, quemadmodum pusiones serpente videmus. Quinetiam elephantum ita se mouere diurna hominum fama celebrantur, quæ tamen falso confirmata est: cum id genus animalium inflexu vel in scoptulis opertis, vel in clunibus adducto sese mouet. At nullum erectum, & stans continenter, & tuto incedere potest, quia perinde se mouebit, ut palæstritæ, qui per puluerem in genua subsidentes procurrunt. Magna enim pars superne aggrauat. ideo par est maiora adhiberi crura. quod si hæc datur, nodus etiam inflectatur necesse erit. 10 Sed cum erectum consistat, si pars, quæ prorsum mobilis est, rigida sit, vel constitutum extra perpendicularum concidet, vel non progredietur. si enim altero crure erecto, alterum progreditur, maius erit, cum æquale omnino sit: quandoquidem hoc ipsum tum crur quiescens, tum nodum, qui subintenditur, gestare poterit. Ergo per id tempus, cum alter pedum progreditur, necesse est quiescentem inflecti. & simul quia hic inflectat, necesse est alterum extendi. superiora enim & inferiora corporis membra æquis lateribus triquetram efficiunt figuram, & caput in infimum magis deprimatur, cum perpendicularum eum attigerit locum, cuius est basis. De pedibus vacuis alia quasi undantia, siue fluctuantia procedunt: idque dupliciter accidit. quædam enim flexuosis impulsibus per terram obreptant, ut serpentes. quædam vltro progressum moliantur, ut erucæ. Fluctuatio porro ipsa flexuosus est impulsus. Alia volutationibus vtuntur, ut quæ terræ intestina vocantur, & hirudines. Siquidem hæc præcedente parte progrediuntur: & reliquum corporis ad eandem ipsam conducunt, atque ita certis abiuncta sedibus vagantur. Ex his perspicue intelligi licet, animalia fluctuantia nullo modo posse motum exercere, nisi flexuosus impulsus, idemque duplex simpliciter maior sit. per impulsum enim illum flexuosum, eundemque extentum nunquam progredierentur, si æqualis esset. At ut nos statuimus, extentus omnino superat, & parte ociosa reliquum animalis conducitur. Sed tamen in quocunque superiorum mutationum genere id quod mouetur, nunc extentum recta progreditur, nunc vnâ inflexum cum præcedentibus partibus dirigitur: cum subsequenter autem vnâ inflectitur. Salientia omnia in terra flectuntur. quo etiam modo quæ volant, & natant, saliant. altera enim per productas & contractas alas volât, altera per pinnulas agitatae natant: quorum alijs quaternæ, alijs binæ ingenerantur, ut longiore corporis habitu formatis: 30
quales

quales anguillæ sunt, quia motum qui superest, loco binarum pinnularum reliquo corporis impulsu, eodemque flexuoso ut præcepimus, conficiunt. Piscium de genere planorum, alij loco binarum pinnularum ampla corporis latitudine utuntur, alij binis pinnulis id præstant, cum qui planti omnino sunt, ut rata, ipsis pinnulis, & extremis corporis rotationibus sese dirigentes & flectentes natent. Sed in dubium fortasse, & contentionem venire poterit, quonam modo aves quaternis sese moueant notis, utrum volantes an ambulantes, præsertim cum exposuerimus quæ sanguen obtinent, omnia quaternis moueri signis. At hoc dictum non est. Imò non pluribus eadem moueri affirmauimus. Quinetiam si illarum crura utraque de coxa truncentur, nullo pacto volare poterunt. nec contrà, si alæ ex scoptulis operis eximantur, facultatem ambulandi vllam habere poterunt, cum ne homo quidem incedere possit, nisi humerorum motus adiuet. Per inflectionem autem & intentionem omnia mouentur, ut docuimus. Nam in rem aliquandiu subiectam, & quasi sensim cedentem progrediuntur. Quapropter, nisi beneficio alterius partis flexura adducatur, quæ vnde primum ortus profiuat, integram pinnam habentibus pinnæ, aibus alæ, cæteris, ut piscibus, pars necessaria est, quæ proportionem cum superiorum animalium partibus tueatur. In quibusdam tamen, ut in serpentibus, principium flexuræ signatur ex spiris, & corporis inuolucris. Vropygiū perinde volucris ad dirigendos volatus affigitur, ut nauigijs gubernacula: atque etiã illud, qua parte cū cute coalescit, flectant necesse est. & ob eam rem quæ pinnam integram, aut discretam habet, vropygiū ad eiusmodi vsum ineptū habet, ut patones, ut gallinacei. & omnino quæ volacia nō sunt, directum cursum cōficere nequeunt. Siquidem integram habentia pinnā, ut rem simplici ratione cōplectar, vropygio carēt: quod idem causæ est, quare tanquam nauigiū remone priuarū, agitantur: & quocunque fors tulerit, allidant & impinguant. Idem quoque sentiendum est de ijs quæ pinna in vaginam inclusa instruantur, ut de scarabeis, de gallercis, & de ijs, quæ alis nudis, & nulla omino crusta munitis prædita sunt, ut de apibus, de vespis. Atqui nonnulla etiam ad volatum minus propensa Vropygium suis commodis parum aptum receperunt, ut porphyrones, ut fulicæ, vel potius ardeolæ, ut ad nandum aptæ aves. Imo verò hæ

hæ loco vropygij pedes protendendo volant, & ad volatum di-
 rigendum crurum vtuntur ministerio. Volatus earum, quibus
 integræ alæ explicantur, defes, & imbecillis est: quia alarum na-
 turam ex proportione ad gravitatem corporis non habent, imò
 corpus plenius est. & alæ parvæ, ac imbecilles adiunguntur. &
 non aliter hæ volatu vtuntur, quàm si nauim onerariam remis
 agere coneris. atq; etiam alarum imbecillitas, & ea quidem à pri-
 mo naturæ ortu contracta non nihil ad eiusmodi tarditatem pro-
 bandam pertinet. inter aues pavoni vropygium aliquando pro-
 pter magnitudinem nulli vñi est: aliquando nihil opis utilita-
 tisq; affert, quoniam deciduum est. & aues quidem pinnarũ na-
 turam aduersam habent, ijs, quibus integræ adhibentur alæ, im-
 primisq; eæ, quæ celeri volatu vitam agunt, quales vucungues.
 his enim ipsis volatus pernicitas ad vitæ officia præsidio est.
 Membra item corporis reliqua propriè illarum motioni cõfor-
 mantur: caput enim paruum omnibus impositum. collũ non ad-
 modum succi plenum, crassumq; subest. pectus tum validũ, tum
 acutum propendet. acutum, vt contentius vitam sibi parare pos-
 sit, quasi rostrata nauigij prora, quod spectem lembi præbeat. va-
 lidum, ob circumnascentis carnis copiam, vt aërem occurrentẽ
 ac incidentem queat propulsare, idq; facilè, nec viribus fatiga-
 tis, quæ à tergo partes adiunguntur, leues sunt, in arctumq; co-
 eunt, vt melius eas subsequi possint, quæ à fronte prætendũtur.
 quippe cum liberiores ex latitudine non trahant aërem. Hæc
 ita. Et planum quidem iam fecimus, animal, quod erectum in-
 gressurum est, bipes necessariò esse. atq; etiam superiores corpo-
 ris partes leniores habere, & inferiores grauiores subdi, quia hoc
 duntaxat modo suam ipsius molem facilè sustinere potest. Qua
 propter cum animalium omniũ vnus homo celsus, atq; erectus
 fingatur, crura superioribus partibus respondentia proportio-
 ne maxima, & firmissima omnium quæ pedibus instent, habet.
 Hoc autem ipsum ea planè res declarat, quæ pusionibus euenire
 solet. siquidẽ hi erecti incedere non queunt, propterea quod in
 pomilionis habitum delabũtur omne, & summas partes auctio-
 res robustioresq; infimis tenent. sed procedente ætate ad infi-
 mas accessio adiungitur, donec ad iustam perueniant magnitu-
 dinem. atq; tum in vestigio stare, & incessum erectum peragere
 queunt. Aues cum leues gignantur, bipedes sunt, quoniã pon-
 dus illis ex auerso accubat, non aliter, ac equis, quos ex ære fin-
 gunt prioribus cruribus sursum versus elatis. Illud potissimũ
 causæ est, quam ob rem bipeda erigere se ac stare possint, quod
 clu

clunem femori similem habent, & talem, tantumq; , vt duo femora tenere videantur: alteram in crure ab ipso inflexu productam, alteram ad hanc partem directa formatione à sede protentam. quod planè non femur, sed clunis est. & eo quidem magis, quod aues bipedi habitu non procrearentur, nisi tantus afformaretur. femur enim, & reliquum crus directum à coxa quæ admodum breuis est, produceretur, vt in hominibus fit, & quadrupedibus. propterea illarum corpus valde prominens pateret. At cum porrectior ducatur, vsq; ad medium ventrem ita pertinet, vt crura eo modo suffulta molem totius corporis gestare possint. Ex his cõpertum est, nulla ratione contingere posse, vt aues perinde ac homines erectæ sint. obregentium enim pinnarum congeries utilis est ijs, quæ corpus eo modo coagmentatum habent, quo nunc spectatur. Quod si erectum attolleretur, inutilis omnino esset: quales Cupidinum imagines videmus, quas aligeras pingunt. & simul superiore ex disputatione patet, nec hominem, nec si quid aliud tali sit habitu, pinnigerum esse posse: non solum quod sanguinem habens pluribus notis, quàm quaternis se moueret, verum etiam quia talis pinnarum congeries ijsdem ipsis nulli vsui foret, cum per naturam se mouerent. At natura nihil præter suam ipsius normam fingit, & molitur.

N VLLVM animal quod sanguine constat, & pedibus innititur, progredi posse, nisi nodus aut in cruribus, aut in scoptulis opertis, & in clunibus inflectatur, antè probatum est. atq; etiã liquet nodum minimè inflecti, nisi quid inter quiescat: & homines, auesq; , tametsi bipedes formantur, tamen contrarium agere inflexum. Item quadrupeda tum sibi ipsis, tum homini cõtraria in cruribus flectendis esse. hominum enim brachia cauantur, poplites incuruantur. Quadrupeda, quæ tamen viuipara sint, genua in curuum, suffragines in cauum contrahunt. atq; id ipsum aues etiam præstant. Causa ea reddi potest quod natura nihil frustra machinatur, quemadmodum supra demonstrauimus, sed semper in ijs, quæ fieri possint, ad id respicit, quod potius sit, & melius. Cum igitur omnium, quibus motatio per locum natura efficitur, crus consistens pondus gerat, cumq; in aduersum motus obeatur, conuenit præcedentem pedem situ perleuem esse, & cum gressus continuè intendatur, in eo iterum pondus medium teneri, constat necessum esse, quia crus inflectitur, de integro ipsum rectum explicari, idque progressu pede quiescente. Et certè accidit vt altera pars quiescat, & altera progrediatur, & simul animal procedendi facultatem habet per crus nimirum præc

præcedens, quod ante se inflexum agat, cum retrorsum mi-
 nimè agi possit: ita enim crus extendetur proiecto corpore,
 altero autem modo retracto. Iam verò si retrorsum nodus
 inflectatur, situs pedis per duas motiones, easdemque con-
 trarias reddetur, altera ante, altera retro facta. siquidem ne-
 cesse est quoties cruris flexio adiuuatur, toties extremam fœ-
 moris partem retro produci, & tibiam à nodo deductam, pe-
 dem in aduersum promouere. Quod si nodus in aduersum
 inflectatur, ingressus quem proposuimus fiet, motionibus ta-
 men non ita contrarijs, vt vna in aduersum agatur. Ita-¹⁰
 que homo cum bipes sit, cumque secundam naturam ipsis
 cruribus per locum moueatur ob eam, quam explicauimus, cau-
 sam, poplites in aduersum, brachia in cauum contrahit. Nec
 reclamatur ratio. si enim contrà adducerentur, inutilia partim
 ad vtriusque manus usum, partim ad cibum capiendum pen-
 derent. Sed viuipari generis quadrupeda, cum priora crura
 sui gressus præcedentia habeant, cumque eadem vicissim prio-
 ris corporis parte transferantur, necesse habent illa in ambi-
 tum eadem ipsa causa agere, qua homines. in hoc enim con-
 ueniunt. Proinde quadrupeda illo etiam quo supra expo-²⁰
 suimus modo, in aduersum inflectunt: quandoquidem nodo
 ita inflexo, pedes quasi ad libramentum diu suspendere que-
 unt. Quod si aliter inflecterent, breui sanè tempore eos è ter-
 ra suspensos haberent, quia totum femur, & nodus, à quo ti-
 bia ducitur, cum progressus fieret, ad ventrem contrahere-
 tur. Ac posteriorum quidem crurum suspensio si pedes in
 aduersum inflecterentur, æquè fieret, ac priorum: breuisque
 illa foret elatio, idque per ipsorum crurum defatigationem,
 cum vtriusque cruris tibia & nodus ad vnum eandemque ven-
 tris locum procumberet. At si in aduersum flectantur, quemad-³⁰
 modum nunc fieri videmus, nullo impedimento in gressu, qui eius-
 modi motu conficitur, distinebuntur. Huc accedit, quod vel ne-
 cessarium, vel melius est crura sic inflecti ijs, quæ ex illorum gene-
 re mammas nouis foetibus præbent, & id genus munera exe-
 quuntur. curuatis enim introrsum cruribus, magnum nego-
 tium sibi exhiberi sentirent, cum sobolem quæ subruinatur,
 foverent. At verò quatuor pares flectendi modi constituun-
 tur. Siquidem necesse est genua, & suffragines vel in cauum
 contrahi, vt in quibus AA, vel in contrarium, hoc est in cur-
 uum, vt in quibus BB, vel ordine permutato, nec ad eadem ipsa,
 sed genua in curuum C, suffragines in cauum, vt in quibus
 C, vel

c, vel contrà, hoc est, ut curua mutuò se respiciant, & caua extra propellantur, qualia sunt in quibus D. Itaque nullum animal quod aut bipes, aut quadrupes sit, in ea flectit, in quibus A aut B inest: cum in c quadrupeda current, & inter quadrupeda nullum, excepto elephante, in D adducat. Homo brachia, & crura habet, atque illa in cauum, hæc in curuum contrahit. Omnino semper lacerti, & crura in hominibus cōtrarios vicissim inflexus agunt. gibber enim cauatur, brachiale incuruatur, atq; iterum humerus in curuum conducitur. Nec secus fit in ¹⁰ cruribus. scemur enim cauatur, genu incuruascit, cum pes è diverso in cauum nitatur. Inferiora etiam contrà, quàm superiora se movent, quoniam origo è contrario se habet. Nam humerus curuatur, scemur cauatur. gibber etiam in cauum, genu in curuum, pes contrà in cauum deflectitur. Ratio inflexus crurū talis est, & quidem ob eas causas, quas iam reddidimus.

POSTERIORA quidem crura cum prioribus in motu per transversum consentiunt. Nam post dextrum prioris partis latus finistrum posterioris impellitur. mox finistrum prioris, motus dextri posterioris excipit. Ac huiusce quidem rei ²⁰ causam ponimus, quod si posteriora simul & priora moverentur, ingressus ipse distraheretur & præceps esset: non aliter, atque si à posterioribus connexa traherentur. Prætereā non ingressus, sed saltus id tale habendum esset. arduum porrò, & difficile est saltu continentem agere motum. Argumento quidem sunt equi ita se moventes, qui cito lassescunt & fatigationem sentiunt. eos intelligo, quos pompæ gratia fessores sustinere solent. nec progredi sinere. itaque sine prioribus & posterioribus cruribus, ob ea, quæ exposuimus, nullum præstant motum. Quod si utrisque dextris primum ille præ- ³⁰ staretur, nimirum firmamenta nulla subderentur, ipsaque animalia collaberentur. Ergo si necesse est, vel horum modorum utrouis, vel per transversum motionem agi, & neutro superiorum modorum fiat, per transversum motio agatur, necesse est. Nam, ut scripsimus, cum ita moveantur, neque sine firmamenti esse, neque collabi possunt. Quapropter equi & alia eiusdem generis animalia per transversum progressa consistunt: nec dextris, aut sinistris utriusque cruribus simul sustentantur. Eodemque modo gradiuntur quæ plures, quam quaternos tenent pedes. nam semper in quaternis proximis, posteriora per transversum ad priora arripiuntur. Declarant hoc, quæ lento gradu motum cient, ut cancri. hi enim ita se mo-
vent:

uent: quia de eorum genere sunt, quæ multis fulciantur pedibus. siquidem per transversum semper eò se mouent, quo gressum dirigunt suum. quod etiam animalium genus præter cætera proprium & sui generis motum agit: quandoquidem omnium vnũ in priorem nõ mouetur partem, sed in latus. Cum autem prior pars in oculis distincta esset, natura oculis ita affixit, vt cruscula sequerentur. in priorem enim partem illorum motus tendit. ob eamq; rem cancri etiam quodam modo in priorem partem sese videntur mouere.

A V E S R I T V quadrupedum inflexus crurum agunt. natura enim illarum quodam modo quadrupedum similis est, propterea quod alæ priorum crurum loco annectuntur, ideo perinde illas inflectunt, vt quadrupeda genua. Iam verò cum in ambulando iisdem ipsis naturalis motus origo ab alis trahatur, volatus enim proprius auium est motus, ideo si ipsæ eadẽ alæ eximantur, nullum auium genus nec consistere, nec procedere poterit. Præterea cum bipedes quidam fingantur, sed non erectæ, cumq; priores corporis partes exutas, leuesq; teneant, vel ad necessitatem, vel ad commodioris vitæ rationem pertinet illas, quo stare possint, femur ita subditum habere: tale inquam, vt in posteriorem deflectatur partem. Enimvero si oportebat rem hoc modo habere, necessitas etiam cogebat auium suffragines in cauum trudi. quo etiam modo quadrupedum suffragines adducuntur, & quidem ob eandem ipsam causam quam probauimus in motu eorum quadrupedum, quæ ex animalis procreatione partem formant suam. Omnino aues, & de volucribus integram pinnam adepta, & in humore natantia, & quæcunq; iisdem instrumentis, quibus superiora, prædita in humore se mouet facile declarant commodis suis melius cõsuli, si quas diximus partes à latere annexas habeant, quales nunc habere spectantur. In auibus, & integra pinna instructis, ita res habet, quæ eadẽ in piscibus quoq; ostenditur si quidem auibus alæ, aquatilibus pinnulæ: integram pinnam habentibus membranulæ sicca à latere adhærent, quandoquidem ita eorum alia firmissimè, & celerimè aerem, alia humorem distrahentia sese mouere poterunt. eamq; etiam magis, quod corporis partem in auersum, & in aduersum inclinantes, rem lubricam & cedentem sequentur, cū alia in humore, alia in aère sese impellent. At verò ex canerna subeuntibus quadrupeda, eademq; ouipara, vt crocodili, lacertæ, stelliones, mures aquatiles, & reliqua testudinum genera, omnia à latere crura adiuncta & summam terram obradentia habent, eademq; in obl

in obliquū detorqueant. quoniam ita formata vsui sunt ad commodius subeundū, & ad ouorū incubatū, atq; custodiam peragendam. Cū igitur extrorsum pateant, necesse est vt fœmoribus contrahendis, & sub se condendis toto corpore in sublime sese efferant. quod quidem corpus cū ita se moueat, fieri non potest, vt crura aliter inflectantur, quàm extrorsum. Et iam quidē antè probauimus, genus exangue animalium eorum, quæ pedibus corroborantur, multipes esse, nec vllum quadrupes haberi. ideo necessitas præscribit, vt cruscula omnia præterquàm extrema à latere affigantur, & simul constat eadem ipsa tum sursum versum flecti, tum subtorta retro vergere. siquidem media horū omniū cruscula & præcedant, & subsequantur necesse est. Quod si in illis ipsis hoc seruetur, oportet in priorem & posteriorem partem inflexum agi. in priorem inquam partem, quia præcedunt: in posteriorem, quia subsequantur. Et quoniam necesse est vtrūq; accidere, propterea vergūt, & in latus flectunt, exceptis tamen vltimis, quippe quæ vt magis apta sunt, inflectantur, alia quidem vt subsequentia, sed alia vt præcedentia. Itē propter cruscula, quæ frequentiora sunt, hoc etiam modo inflectūt.

²⁰ Siquidem in gressu minus ita sibi impedimento sunt, minus que offendunt. Natura vergendi his ipsis attribuitur, quod vel omnia, vel plurima cauernas subeant. hoc enim modo agentia efferre se non queunt. Cancri multipedū omniū maximè sui generis natura constant, nec aliter in priorem partem gressum tentant, atq; paulò antè docuimus. soli etiam multis pedibus, qui præcedant fulciūtur. quod efficit partim obducta durities, partim ratio vtendi, quæ quidem non ad natatū, sed ad ipsum planè gressum adaptatur. dum enim viuunt, terra sustentur. Flexus igitur cunctorū multipedum æque in latus deflectuntur, ac

³⁰ quadrupedum in latibula se recipientium. Talia enumerantur lacertæ, crocodili, stelliones, & cætera quadrupeda, quæ oua ædunt. Huiusce quidem rei causa hinc oritur, quod alia in prole dantaxat suscipienda abdita vmbacula ingrediuntur, alia toto vitæ cursu. Artus cæterorum propter mollitudinem in latus obliquantur. Locustæ cum generi crustato annumerentur, pedibus non gressus, sed natatus causa subnituntur. Cancrorum autem inflexus in latus detorquetur. Cruscula etiam cute, vel potius crusta aspera, & in morem filicis prædura obducta causæ sunt, cur non vergant, vt ouipara, quadrupeda, & sanguine casta, & multipeda: cū neq; nandi studiosi sint, neq; in cauernulis se condant. in terra enim viuūt, & facie rotunda for-

mantur, & vropygio carent, quo tamen locustæ præditæ sunt, quando quidem ad natatū vsui est. illi autem à natatione abhorrent. Quinetiam soli omnium latus parti posteræ simile habent, quoniam frequentibus pedibus, iisdemq; ducibus regantur. Cuius rei causa est, quod nec ante se flectant, nec vergant. vergendi causa paulò antè exposita est, quæ sanè ad crustæ duritiem, solidamq; naturam refertur. quapropter omnes præcedant, & in latus deflectantur necessum est. in latus inquam, quoniam inflexus in latus curuator. Quod si omnibus pedibus id præstaretur, quiescentes motum nauantibus impedimento forent. 10

PISCES qui passeris siue rhombi effigiem repræsentant, eo modo natant, quo coclites, alteroq; oculo capti incedunt, quia natura illorum transuersa, distortaq; est. Aues palmipedes remigatione pedum natant. & bipedes gignuntur, propterea quod extrinsecus aërem arripiunt, & spirant: palmipedes, quoniam vitam in humore, fluidisq; locis degunt. cum enim tales subnectantur. loco pinnularum utiles sunt. Cruribus item subnituntur, non parti quidem mediæ subditis, vt reliquæ aues, sed magis ad posteriorem partem adhaerentibus. cum enim. breuibus illæ sint prædite cruribus, eadem ipsa posteriori adiuncta partim ad natatum accommodant. Cruribus autem breuibus sunt, quia natura quod longitudini crurum dempsit, id totum ad pedes addidit, & pro longitudine cruribus crassitudinem, pedibus latitudinem tribuit, quando quidem inter natandum crassi, & habitiores magis vsui sunt, quam longi ad propulsandum humorem. At enim ab ratione non abhorret, vt volucra pedes habeant, pisces careant. alteris enim vita in sicco agitur, cum fieri non possit, vt semper sublimes ferantur: ob eamq; rem pedes habeant, necesse est. alteris vero in humore vita est, & aquam non aërem exceptant. itaq; pinnulæ ad nandum utiles sunt, pedes inutiles. Quod si pinnulis & pedibus instruerentur, in numero eorum reponerentur, quæ sanguinæ defecta rigerent. Aues quodammodo similiter atq; pisces se habent. illis alæ duæ supernè dependent, his pinnulæ duæ parte prona. illis pedes resupinæ parti subduntur, his pinnulæ adherent resupina etiam parte, & iuxta pronam maximam ex parte, illæ vropygij gubernaculo reguntur, hi caudæ. De ijs autem animalibus, quibus silicea testa præsidio est, controuersa res est, plenaq; diffensionis, ecquis illorum sit motus, & si careant parte dextra, & sinistra, vnde moueantur: & eo quidem magis, quod videntur moueri. An vniuersum hoc genus, vt mancum, & deprauatum statuere debemus, & æquè motum illorum effici, ac si ea cruribus moti-
laue

laueris, quæ pedes habent, vt vitulum marinum, & vespertilionem. hæ enim peruersa quadrupeda sunt. At quæ eiusmodi testæ monumento defenduntur, quanquam se moueant, præter naturam tamen id præstant: si quidem illorum motus vagus, & solutus non est. Quod si vt fixa, & ad terram adhærentia spectentur, sede vaga sunt. si gressu vtentia, fixa, & statiuâ haberi debent. Ad caneros etiam dextra pars vitiose adiungitur, cum omnino adiungatur: forficulus denticulatus indicio est: qui dexter magnitudine, & vi acrior propendet: quippe cum dextra pars à sinistra distingui exigat. Partes animalium cum aliæ, tum quæ ad gressum, & ad omnem per locum motionem aptantur, sic se habent. quæ omnia cum præscripta iam explicataq; sint, proximum est, vt ad disputandum de anima aggrediamur.

LIBRI DE COMMUNI ANIMALIUM GRESSU FINIS.

H 2

ARISTOTELIS DE
COMMUNI ANIMALIUM
MOTIONE, LIBER,

INTERPRETE PETRO

ALCYONIO.

DE ANIMALIUM motione quæcūq; per finio
gula genera illis attribuātur, & quæ discrimi-
na, causæq; eorū, quæ sigillatim iisdē ipsis acci-
dere soleant, alibi de omnibus disputatum est.
Nūc autē cōmunis omnino explicanda causa,
cur quocūq; motionis genere agitentur, alia
enim volatū, alia natatū, alia gressū, alia per alios eiusdē gene-
ris modos impellūtur. At verò iam antè præfinitū reliquimus
id prīcipiū aliarū motionū esse, quod sibi ipsi motū affert, idēq;
immotū præesse, primariumq; mouens necessariò ab omni mo-
tu, & agitatione vacuū esse. quod quidem commodū actū est, cū 20
de motu disputabamus sempiterno, utrū ille esset, necne: & si es-
set, ecquis esset. Et hoc quidem ipsum non modò ratione com-
muni proponere cōuenit, sed in ipsis etiam rebus singulis, & sen-
sibus quorū gratia communes quærimus rationes, quas quidē
singulis rebus accommodari oportere indicamus. nam vel in his
ipsis constat fieri non posse, vt quicquam ad motū excitetur, ni-
si etiam aliquid ocietur & per quietem agat. Ac primū quidem
in animalibus id compertū est. Nam si membrū aliquod motū
nauat, oportet etiam aliquod ociari. ob eamq; rē copulæ, & no-
di animalibus affigūtur, quoniam cardinis loco nodis vtūtur, to 30
tiusq; partis integritas, quæ infertū flectit nodum, modo vna &
duplex, modo recta, & flexibilis redditur, quippe quæ ipsum no-
dum in mutationem ducatur potentia, & actū. Siquidem par-
tis quæ flectitur & adducitur alia nota motū fertur. alia in no-
dis quiescit. vt si dimetientis lineæ A & D quiescat, B moueatur,
& A C acquirantur. Sed hoc in exemplo cardo omni ratione
videtur impartibilis, atq; motum in seipsis, vt inquiunt, tacita
cogitatione architectantur, quando quidem res mathematicæ
nullo motus genere impelluntur. At quæ copulis continen-
tur, potentia & actū partim simplicia consistunt, partim distra-
huntur. cum tamen initium, quoad initium est, quiescat, dum
mem

membrum quod cohæret, motum expedit. verbi gratia, dū bra-
 chium mouerur, gibber quiescit. dum lacerti motum agunt, hu-
 meri. dum tibia, genu. dum totum crux, coxendix. Certum
 igitur est cuique etiam parti opus esse in seipsa aliquid retine-
 re, vnde partis motæ initium proficiscatur, & cui innisa eadem
 illa in summa, & per partes moueatur: imò quies omnis interna
 ad id præstandum minus idonea est, nisi extrinsecus aliquid sim-
 pliciter adhibeatur, quod & quiescat, & omni vacet motu. Ac
 operæ precium quidem erit acuratius æstimare sententiam, quã
 supra attulimus, propterea quod contemplationis genus eius-
 10 modi attingit, quod non solum animalia comprehendit, sed i-
 plius etiam vniuersi motum, & interitum. Siquidem vt intus
 quicquam condi debet, si ad motum animal exiturum est: ita ex-
 tra potius aliquid statuendum est, in quo insistens moueatur.
 Nam si tanquam strato semper cesserit, vt muribus euenit, quo
 tielcunq; per terram, aut arenam gradiuntur, nullos habebit pro-
 gressus, nec gressus peragetur, nisi terra habitu rigenti consistat:
 nec volatus, aut natus conficietur, nisi vel aer, vel mare obni-
 xe reluctetur. Atq; id necessariò aliud ab eo esse debet, quod
 20 motu exercetur, totumq; à toto. atque id, quod proprie o-
 mnis motus expers est, in nullam eius partem receptum est,
 quod motum obit. sin minus, idem motu desistet cuius rei testi-
 monio esse potest id, quod in controuersia versatur & contētio-
 ne cur si quis extra nauigium remo, aut alio instrumento ma-
 lum propellat, nauigium nullo negotio moturus est. contrã si
 in eodem sit nauigio, & id ipsum conetur, nullam mouendi facul-
 tatem habebit, nec si tityns, aut aquilones extra nauigium spi-
 rent. si modo casus ferat, vt quis eo modo ventum reddat, quo
 pictores facere videmus, qui ex eodem nauigio ventum mitti
 30 pingunt. Nam siue leniter flatus spirat, siue ita vehementer,
 vt maxima venti vis ingruat, siue aliud sit, quod proijciatur, vel
 impellatur, necesse est primum, vt qui impellit, in sua aliqua
 parte quiescente insistens id præstet. Dein hanc ipsam partem,
 vel id cui pars adiungitur, quiescere externæ rei innisum. At
 qui nauigium impellere volebat, cum ipse in nauigio esset, ad
 ipsumq; adhæreret, optima ratione nauigij mouendi autor esse
 non poterat, quia necessitas præscribebat, vt id quiesceret, cu-
 ius innisu se sustinebat: cum tamé qui extrinsecus ei vel impel-
 lendo, vel trahendo intentus erat, motus autor esse poterat, quo-
 niam terra nulla nauigij pars habetur. Sed quæres, an si quid
 vniuersum agitat cœlum, tantæq; molis gubernacula sustinet,

omnis motus expers esse debeat, nec vlla cœli pars sit, nec in cœlo condatur. Nam siue idem ipsum cum mouetur, cœlum circumagit, necesse est volubilitatem eiusmodi conficiat rem immotam attingens, quæ quidem autoris motus nulla pars sit. atque si mouens immotum continuo est, nulla itidem pars fuerit eius, quod motu tenetur, & agitatione. Quinetiam qui memoriæ literis quæ hæc mandarunt, illud scitè tradunt, per globi conuersionem nullam omnino partem quietè fouere: quandoquidem necesse esset, vel totum quiescere, vel factio partiū diuortio illius distrahi continuo. Sed cū arbitrantur veritates nulla præditos magnitudine, quandam versandi cœli habere facultatem, & extrema, & puncta inducunt: falsæ sententiæ se auctores probant. Nam fieri non potest, vt quicquam ad huiusmodi verticem naturam pertineat, & motus vnus à duabus rebus agatur. sed illi duos constituunt vertices. Ex hoc disceptationum genere adduci poteris, vt existimes aliquid omnino ita statui oportere ad vniuersam naturam, vt terra ad animantes habetur, & quæ per easdem ipsas animantes motus conficiunt suos. At qui fabulosè comminiscuntur Atlantem in terra pedes fixos habere, videntur ex suo ipsorum commento fabulam finxisse perinde, ac ille dimittens linea sit, & circum vertices cœlum torqueat. hoc autem ipsum recta euenit ratione, quoniã terra per quietè consistit perpetuã. Verumtamen huiusce sententiæ ad stipulatores necessariò confirmare debent eos ipsos vertices nullam vniuersi partem esse. Adde illud etiam, quod robur, motoris quæ nisus ad rem quiescentem æquabiliter respondere debet. Nam roboris & facultatis magnitudo est, qua sic id, quod quiescit, potest quiescere, vt id quod mouet, potest mouere. atque necessariò quædam proportio, vt contrariæ motionis, ita quietis animo concipitur. motus quæ; aut facultates per exuperantiã vincuntur. Quapropter siue Atlas. siue mouens quid aliud sit ex ijs, quæ intra contineantur, nihilominus oportet quietè reluctari, quã terra obtinet, aut terra de medio, suo quæ; ipsius loco diuelleretur. Vt enim impellens impellit: sic impulsus impelletur, atque adeò per tantundem roboris. Sed primum quiescens hoc est Atlas motum parit. idcirco robur maius, & vehementius erit, quã æquabilis & quieti par sit. Eodemque modo se habebit robur eius, quod tamen etsi mouetur, tamen ipse non mouet. atque oportebit tantum facultatis superesse terræ in quiescendo, quantum vniuerso cœlo, illius quæ; motori. Quod si hoc fieri nequit, nulla itidem facultas suppetit, qua cœlum ab aliqua eiusmodi re intus condita

motus incitationē nāciscatur. Sed tamen quæstio existit de partium cœlestium conuersionibus, quam ut institutæ iam disputationis propriam, & cognatam æstimare poteris. nam si quis motionis ut terræ quietem excesserit, certum est illum è medio eā diuulsurum. nec minus constat robur, à quo ipsa vis proficiscitur, in infinitum non excursurum, cum neque terra infinita sit, ac propterea ne ipsa quidē terræ grauitas eiusmodi fuerit. Sed cum id, quod fieri non possit, multipliciter dicatur, propterea quod non eodem modo asserimus fieri non posse, ut vox à nobis
 10 cernatur, quo ea sunt, quæ in luna consistunt, cum alterum ex necessitate sit, alterum quamuis suapte natura aspectu pateat, id tamē nunquam cernitur. Cœlum verò immortale, & nequamquam dissolubile ex necessitate arbitramur. At si hæc recipiatur ratio, non ex necessitate id putabitur: siquidem motus maior suapte natura esse, atq; contingere potest. eum dico à quo terra quiescit, & eum à quo ignis, & summū corpus voluitur. Itaq; si in rebus facultates vehementiores ijs, quas cœlum & terra obtinent, reperientur, cœlum & terra dissipabuntur à vehementiore facultate, quam ea sit, quam utrūq; obtinet. Sin tales nō sint,
 20 possint tamen esse (infinitum enim haud incidit, quia nullū corpus in infinitum dimanat) profectō contingere poterit cœlum dissolui. Quid enim impedimenti interuenit, quo minus id consequatur? siquidem non potest non esse, at non posse non esse minime est, nisi contrarium sit necessariū. De huiusmodi ambiguitate alia instituetur oratio.

SED Vtrum extra id, quod mouetur, quicquam collocandum est immotum, & quiescens, quod nulla eius pars sit, an secus? Et si hoc dederimus, an necesse est in vniuerso ita se rem habere? forte enim perabsurdum videri poterit, si circumuersionis origo intus habeatur. Quapropter istam probantibus sententiam
 30 Homerus rectè cecinisse videri potest:

Sed neque supremum in terram deducere cœlo

Vestra Iouem uis ulla queat, non diq; deaq;

An nisi quanquam, at libramini simul omnes.

Nam id, quod agitatione, & motu vacuum est, à nemine moueri potest. Vnde si ex principio pendet immoto, quæ olim proposita est cōtrouersia, † explicabitur, vtrum cōtingat cœli coagmentationem dissipari necne. Sed enim huiusmodi immotam principium non modo in animalibus condendum est, verum etiā in ijs, quæ per locū motu cientur. ea designo, quæcūq; seipsa moueāt. Siquidē alia pars debet moueri, alia quiescere, cui id,

quod mouetur, inuisum motum perficit, ut si illud sit pars, quæ mouetur. Nam altera innittitur, altera quiescit, inanima tamen in contentionem venire possunt, utrum hæc quoq; necessario in seipsis omnia principium quiescendi, & mouendi habeant, & in aliqua re extra quiescente insistant, an id fieri nequeat, ut ignis, ut terra, ut aliud quod anima orbatum sit. Inanimis quidem haud contingit, ut & quiescens res sit, sed in ipsis plane animalibus, à quibus inanima motum nanciscuntur. inanima enim omnia pulsu agitantur externo. atq; principium omnium, quæ ita agitantur, est, ut illa seipsa moueant. Et hæc quidem omnia, quæ de animantibus & inanimis dicere habuimus, necessario probant illa & in seipsis, & extra rem quiescentem habere, qua se sustentent, & firment. At verò incertum est an quicquam superius sit, quod primum mouet. & omnino de huiusmodi initio alia suscipienda oratio. Animalia, quæ motu aguntur omnia externæ parti incubantia id præstant cum spirant, & expirant, nihil enim interest magnum proiecias pondus, an paruum, quod quidem faciunt qui despuunt, qui tussiant, qui spirant, & qui expirant. Sed in controuersiam quoq; trahitur, utrum in animali duntaxat cum per locum mouetur, quippiam debeat quiescere, an etiam cum ex se alterascit, & auctum recipit. De prima formatione, & interitu, longè alia afferenda est præceptio. si enim primus motus generationis, & interitus is est, quem exposuimus, hæc ipsa profectò causa explicabitur aliarum omnium motionum & eo quidem magis, quod ut primus ille motus causa in vniuerso, sic in animali, postquã absolutum est, statuitur: quapropter auctiois etiam & alterationis, si modo idẽ sibi ipsi causa esse poterit. Quod si motus per locum alios non præcesserit, necesse non est aliquid statui quiescens in ipsis, quæ ex se tum in alterationem incidunt, tum partium auctioem recipiunt. Prima quidẽ auctiois & alterationis genera alia ab re, & per alias inducuntur, cum tamẽ fieri non possit, ut idem sibi ipsi generationis, & interitus causa sit. motor enim rem mobile, effector opificium præcurrere debet. nihil autem seipso prius, & antiquius est. De anima, utrum illa moueatur necne: & si moueatur quo modo id cõtingat, proximè in ipsis libris disputauimus, quibus naturam illius complexi sumus. Sed cum inanima omnia ab alijs motu cieantur. (de primo autem, eodemq; perpetuò mobili, qua ratione motu incitetur, & quo pacto princeps motor agitet, in principis philosophiæ commentarijs disputauimus) reliquum est, ut explicemus, quo modo anima motum corpori afferat,